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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Filip Mahrla

Supervisor: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Rona Karahoda, Ph.D.

Title of diploma thesis: Placental homeostasis of monoamines; effect of gestation age

Catecholamines norepinephrine and dopamine have been implicated in numerous physiological

processes within the central nervous system. Emerging evidence suggests their involvement in

placental development and functions and a crucial role in fetal development and programming.

Nonetheless, a comprehensive characterization of catecholamine synthesis, degradation, and

transport in the fetoplacental unit is still lacking. Thus, in this thesis, we aimed to provide a

comprehensive evaluation of catecholamine metabolism and transport in the fetoplacental unit.

Gene and protein expression was evaluated using quantitative polymerase chain reaction (PCR)

and Western blot analysis, respectively. Firstly, using several placental cell models (BeWo,

JEG-3, primary trophoblast cells), we identified components of cellular catecholamine handling

associated with the trophoblast cells. Next, we determined the effect of advancing gestation on

the placental catecholamine system in humans (first trimester vs. term placenta) and rats

(gestation day 15, 18, and 21). Lastly, we addressed the expression of catecholamine pathway

in rat fetal organs (brain, intestine, liver, lungs, kidneys, and heart) from mid-to-late gestation.

Collectively, we suggest that during pregnancy, regulatory pathways control levels of

norepinephrine and dopamine in the fetoplacental unit to ensure proper embryo and fetal

development throughout gestation.
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Katecholaminy noradrenalin a dopamin se podílejí na řadě fyziologických procesů v centrálním

nervovém systému. Objevující se důkazy naznačují jejich zapojení do vývoje a funkcí placenty

a klíčovou roli ve vývoji a programování plodu. Komplexní charakterizace syntézy, degradace

a transportu katecholaminů ve fetoplacentární jednotce však stále chybí. V této diplomové práci

jsme se tedy zaměřili na komplexní hodnocení metabolismu a transportu katecholaminů ve

fetoplacentární jednotce. Exprese genů a proteinů byla hodnocena pomocí kvantitativní

polymerázové řetězové reakce (PCR) a analýzy Western blot. Nejprve jsme pomocí několika

modelů placentárních buněk (BeWo, JEG-3, primární trofoblastové buňky) identifikovali

komponenty buněčného řízení katecholaminů spojené s buňkami trofoblastu. Dále jsme určili

účinek postupující březosti na placentární katecholaminový systém u lidí (první trimestr vs.

termální placenta) a potkanů (15., 18. a 21. den březosti). Nakonec jsme se zabývali expresí

katecholaminové dráhy ve fetálních orgánech potkana (mozek, střevo, játra, plíce, ledviny a

srdce) od poloviny do pozdního těhotenství. Společně usuzujeme, že regulační dráhy během

těhotenství kontrolují hladiny noradrenalinu a dopaminu ve fetoplacentární jednotce, aby byl

zajištěn správný vývoj embrya a plodu během těhotenství.
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1 LIST OF ABBREVIATIONS

ABC – ATP binding cassette transporter

AD – aldehyde dehydrogenase

AR – aldehyde reductase

B2M – β-2-microglobulin

cDNA – complementary DNA

CNS – central nervous system

COMT – catechol-o-methyl transferase

CTB – cytotrophoblast

DAT/SLC6A3 – dopamine transporter

DBH – dopamine β-hydroxylase

DDC – dopa decarboxylase

DHMA – 3,4-dihydroxymethamphetamine

DHPG – 3,4-dihydroxy phenyl glycol

DMEM – Dulbecco's modified eagle medium

DNA – deoxyribonucleic acid

DOHaD – developmental origins of health and disease

DOPAC – 3,4-dihydroxyphenylacetic acid

DOPAL – 3,4-dihydroxy phenylacetaldehyde

DOPEGAL – 3,4-dihydroxy phenyl glycolaldehyde

DOPET – 3,4-dihydroxy phenyl ethanol

FBS – fetal bovine serum

GADPH – glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase

GD – gestation day

hCG – human chorionic gonadotropin

HVA – homovanillic acid

MAO – monoamine oxidase

MAO-A – monoamine oxidase type A

MEM – 2-methoxyethoxymethyl ether

MHPG – vanylglycol
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mRNA – messenger ribonucleic acid

MRP2 – multidrug resistance-associated protein 2

NET/SLC6A2 – norepinephrine transporter

OCT3/SLC22A3 – organic cation transporter 3

PBS – phosphate-buffered saline

PHT – primary human trophoblast

PNMT – phenylethanolamine-N-methyl transferase

PVDF – polyvinylidene fluoride

qPCR – quantitative polymerase chain reaction

RNA – ribonucleic acid

SERT/SLC6A4 – serotonin transporter

SLC – solute carrier transporter

STB – syncytiotrophoblast

TH – tyrosine hydroxylase

Ywhaz – tyrosine 3-Monooxygenase/tryptophan 5-monooxygenase activation protein zeta
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2 INTRODUCTION

The catecholamines dopamine and norepinephrine are important bioactive molecules

participating in various functions within the body (Nagatsu 2007). Catecholamine handling in

tissues can be separated into synthesis, metabolism, transport, and action on target receptors

(Ganapathy, Ramamoorthy et al. 1993). Catecholamines are synthesized from the non-essential

amino acid tyrosine. Hydroxylation via tyrosine hydroxylase (TH) yields L-dopa, which is

subsequently decarboxylated by dopa decarboxylase (DDC) to yield dopamine (Coyle and

Axelrod 1972, Siaterli, Vassilacopoulou et al. 2003). One more hydroxylation step by dopamine

β hydroxylase leads to the production of norepinephrine, which can further be methylated by

phenylethanolamine N methyl transferase (PNMT) to produce epinephrine (Axelrod 1971).

Metabolism of catecholamines is mainly mediated via the action of monoamine oxidase (MAO)

and catechol-o-methyltransferase (COMT) (Axelrod 1971). On the other hand, active transport

of catecholamines is facilitated chiefly through two transporters, namely the dopamine

(DAT/SLC6A3) and norepinephrine (NET/SLC6A2) transporter (Ganapathy, Ramamoorthy et

al. 1993).

During the prenatal period, catecholamines are critical for the normal functioning of the

placenta as well as fetal development and programming (Rosenfeld 2021). As the interphase

between the mother and the fetus, the placenta is an essential organ which plays a critical role

in the transport of nutrients, synthesis and metabolism of several hormones, and providing

immunological protection (Staud and Karahoda 2018). Although the placenta is a non-neuronal

tissue, several lines of evidence have shown that it is equipped with proteins which participate

in the synthesis, metabolism, and transport of neuroactive compounds (Ganapathy,

Ramamoorthy et al. 1993, Cote, Fligny et al. 2007, Bonnin, Goeden et al. 2011, Karahoda,

Horackova et al. 2020). Recently, the placenta has been suggested as a dopaminergic and

noradrenergic organ (Rosenfeld 2021). Importantly, the origin of many neurobehavioral

disorders is now believed to trace back to pathological alterations within the placenta and its

functions. Thus, placental handling of neuroactive compounds, including catecholamines, is

increasingly implicated with developmental origins of adult health and disease (DOHaD)

(Bonnin and Levitt 2011, Kratimenos and Penn 2019). Nonetheless, we still are limited in the

understanding of physiological aspects of catecholamine handling in the placenta. Moreover,

as a continuously growing organ, the placenta experiences physiological changes throughout

pregnancy to adapt to its own and fetal demands for nutrients (Novotna, Libra et al. 2004, Meyer

zu Schwabedissen, Jedlitschky et al. 2005, Lee, Hebert et al. 2013, Karahoda, Abad et al. 2020).
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Considering the role of catecholamines for placental and fetal development, it is essential to

decipher the gestational-age dependent changes in the expression and function of enzymes and

transporters involved in catecholamine synthesis, metabolism, and transport. In addition, it is

essential to identify the contribution of fetal organs in catecholamine handling in the

fetoplacental unit. Such knowledge may help in identification of mechanisms involved in

placental pathologies and fetal programming of mental health disorders.
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3 BACKGROUND

3.1 Biosynthesis and metabolism of monoamines

Catecholamines are monoamine neurotransmitters consisting of a catechol moiety.

Catecholamine biosynthesis (Figure 1) starts with the hydroxylation of the amino acid tyrosine

by TH, resulting in the production of dihydroxyphenylalanine (DOPA) (Coyle and Axelrod

1972). This reaction represents the rate-limiting step in catecholamine synthesis and it requires

oxygen as a co-substrate and tetrahydrobiopterin as a cofactor (Coyle and Axelrod 1972). In


[…]


an advantageous mechanism by choriocarcinoma cells for dopamine synthesis and transport, as

dopamine is an important differentiation and proliferation agent (Popolo, McCarthy et al. 2004).

Moreover, while in PHT cells trophoblast differentiation did not induce any changes in the

expression of genes, in BeWo cells this effect was more profound. Thus, these results point out

to be careful in selecting in vitro models for future studies.

In 2011, Bonnin et al. reported for the first time that the placenta contributes to serotonin levels

in the mouse fetoplacental unit during pregnancy (Bonnin, Goeden et al. 2011). Subsequently,

this was confirmed also in PHT cells isolated from the human term placenta (Laurent, Deroy et

al. 2017). These findings raised the exciting possibility that the placenta may also influence

dopamine and norepinephrine homeostasis in the prenatal stage (Rosenfeld 2021). Thus, here

we aimed to screen the expression signature of catecholamine pathway in the human and rat
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placenta. Our teams’ previous studies on tryptophan metabolism revealed similar patters of

expression in the human and rat placenta (Abad, Karahoda et al. 2020, Karahoda, Abad et al.

2020), thus making the rat model as an ideal alternative to human research for tryptophan

metabolism. However, when it comes to dopamine levels in the fetoplacental unit, there are

reported differences between humans and rats which should be considered. While in rats

dopamine dominates in the fetal circulation in comparison to maternal circulation (Ben-

Jonathan and Maxson 1978), in human the levels are similar (Peleg, Munsick et al. 1986). This

may, at least partially, be explained by the differences in the expression of catecholamine

enzymes and transporters expression in the human and rat placenta we observed in this thesis.

The rat placenta expresses TH and DBH, both at gene and protein level, while human placenta

lacks the gene expression of these enzymes essential for dopamine synthesis. However, our

qPCR results from human placenta contradict two previous reports where the authors

determined TH, DDC, and DBH expression in the human placenta and PHT cells (Manyonda,

Slater et al. 1998, Siaterli, Vassilacopoulou et al. 2003). Therefore, more studies at protein and

functional level are necessary to identify the potential of the human placenta to synthesize

dopamine. Importantly, in rats we observed that decreased expression of the rate-limiting

enzyme TH from GD 15 to 18. These findings could explain the decline in dopamine levels

observed in rats towards delivery (Ben-Jonathan and Maxson 1978).

Previous research indicates that the placenta contributes to fetal catecholamine clearance

(Bzoskie, Blount et al. 1995). Transporters as well as metabolizing enzymes (MAO-A and

COMT) are responsible for this phenomenon by taking up catecholamines from both maternal

and fetal circulation and by metabolizing catecholamines, respectively. In a previous study, our

team observed upregulated MAO-A expression during pregnancy (Abad, Karahoda et al. 2020,

Karahoda, Abad et al. 2020). Here we show that also COMT expression is highly increasing in

both human and rat placenta towards term. NET expression increases towards delivery as well,

which indicates an interplay in both transporters and metabolizing enzymes in mediating

catecholamine clearance towards term.

Apart from the placenta, in this thesis we also evaluated the expression of catecholamine

pathway in selected fetal organs. As this cannot be done in humans due to ethical limitations,

we selected the Wistar rat model. We report that all examined enzymes and transporters

involved in catecholamine homeostasis are expressed in rat fetal brain, intestine, liver, kidneys,

heart, and lungs. Expression of enzymes involved in catecholamine synthesis in the fetal heart

corresponds to previous findings of dopamine and norepinephrine synthesis upon perfusion
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with tyrosine (Gennser and Von Studnitz 1975). Moreover, we observed increased fetal heart

Th expression towards the delivery. If confirmed at the functional level, this could suggest

upregulated synthesis of norepinephrine and epinephrine towards term as they are highly

important in heart rate control (Ebert and Taylor 2006). On the other hand, in the fetal liver, we

observed an upregulation of Comt. As the liver constitutes the organ with the highest COMT

activity (Axelrod 1971), increased expression at term could indicate potential organ maturation

and preparation for life after birth.

Expression of catecholamine pathway has several functions in essential organs such as the lungs

or the brain. Dopamine is critical in the process of lung liquid reabsorption at birth (Chua and

Perks 1998), thus the expression of enzymes involved in dopamine synthesis in the lungs is

important during the end of pregnancy. Moreover, catecholamines are essential for brain

development. Our findings of fully present enzymatic machinery in the fetal brain are in

agreement with functional findings of increased dopamine and norepinephrine levels in rat fetal

brain upon administration of tyrosine to pregnant rats (Arevalo, Castro et al. 1987, Garabal,

Arévalo et al. 1988). Similarly, our findings in the fetal intestine are further supported by

previous studies of substantial TH activity and functional dopamine synthetic pathway in the

gastrointestinal tract (Eisenhofer, Aneman et al. 1997).

In summary, this thesis was designed as a hypothesis-generating study to provide an overview

of catecholamine pathways in the fetoplacental unit. While this thesis was conducted on a well-

characterized cohort of samples from early to late gestation, it is limited mainly at the gene and

partially at protein expression level. Thus, future studies should be focused in analyzing the

protein and functional relevance of these enzymes and transporters. Understanding the

fetoplacental catecholamine pathways under physiological conditions is critical in identifying

mechanisms involved in fetal programming. All these genes/proteins are target of various

pharmacological agents including antidepressant drugs (Horackova, Karahoda et al. 2021).

Moreover, catecholamines may represent important signals in various pregnancy pathologies.
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8 CONCLUSIONS

In conclusion, we suggest that during pregnancy, regulatory pathways control levels of

norepinephrine and dopamine in the fetoplacental unit to ensure proper embryo and fetal

development throughout gestation. Our data also indicate significant differences between in

vitro placental models, which should be taken into consideration when performing research on

catecholamine pathways. Moreover, we provide important aspects on interspecies differences

between humans and rats, which question the suitability of the rat model as an alternative for

studies on catecholamine synthesis.
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