**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Filip Mahrla**

Vedoucí práce: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Rok zadání: 2020

Konzultant: Mgr. Rona Karahoda, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Název práce:

**Expression of enzymes and transporters involved in catecholamine handling in the fetoplacental unit**

---

**Hodnocení experimentální práce:**

- a) Zvládnutí metodických postupů: výborné
- b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: výborná
- c) Samostatnost: výborná
- d) Iniciativa a péle: výborná
- e) Pečlivost a svědomitost: výborná

**Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:**

- a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné
- b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná
- c) Literární rešerše: výborná
- d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné
- e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Filip Mahrla byl velmi svědomitý, spolehlivý a pečlivý - a to nejen při laboratorní práci, ale i při analýze dat a sepisování vlastní práce. Podílel se i na přípravě manuskriptu (bude submitován v letošním roce), kde jsou jeho data použita a Filip je spoulauctorem. Svoje výsledky získané během diplomové práce prezentoval dvakrát na Studentské vědecké konferenci.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 30. květen 2022

.....
podpis